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1. ÚVOD

Palatabilita je komplexní charakteristikou rostliny založenou především na

chemických a fyzických vlastnostech tkání této rostliny (Elger & Barrat-Segretain

2004).

Vzhledem k tomu, že se mi nepodařilo najít dostatečně výstižný významově

odpovídající český ekvivalent tohoto slova, tak ve své práci používám přímo termín

„palatabilita“ jako vlastnost rostliny odrážející míru žraní dané rostliny herbivory.

Jedním z ústředních pojmů ekologie a především klíčovým dějem mezi

organismy je kompetice (konkurence). Jedná se o typ vztahu mezi jedinci

vyvolaného společnou potřebou zdroje, jenž se vyskytuje v omezeném množství, a

směřujícího ke snížení možnosti přežití, růstu a reprodukce soutěžících jedinců

(Begon et al. 1997). Převedeno do světa rostlin, jde o snahu sousedících rostlin

využít stejné množství světla, částici minerální výživy, molekulu vody nebo objem

prostoru, což ovlivní zdatnost (fitness) sousední rostliny skrze změnu jejího

prostředí (Grime 1979). Podle hypotézy, kterou zformuloval Tilman musí být počet

koexistujících druhů rovný nebo menší počtu limitujících zdrojů (Miller et al.

2005). Gauseův princip kompetičního vyloučení říká, že dva druhy nemohou trvale

koexistovat v homogenním prostředí, jestliže jsou oba limitovány tímž zdrojem

(Begon et al. 1997). Avšak i přesto, že mezi základní limitující zdroje většiny

rostlin řadíme jen světlo, oxid uhličitý, vodu a minerální živiny, se můžeme setkat

se společenstvy čítajícími desítky druhů na ploše o velikosti čtverečního metru

(Grubb 1977). Mechanismy umožňujícími koexistenci tak velkého počtu druhů jsou

diferenciace nik zúčastněných druhů, variabilita prostředí v čase a také faktory,

které omezují rozmach dominantních druhů. Mezi tyto faktory můžeme zařadit

stres nebo disturbance působené patogeny, parazity a také predátory rostlin –

herbivory (Palmer 1994). Selektivní herbivoři (specialisté) zvyšují diverzitu

společenstva pokud je jejich kořist konkurenčně dominantní, všestranní herbivoři
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(generalisté) zvyšují diverzitu společenstva pokud jsou kompetičně nejsilnější

druhy zároveň nejpočetnější (Begon et al. 1997).

Jak je vidět z mnoha studií (např. Hulme 1996; Buschmann 2005; Lanta in

press), vliv herbivorů na interakce rostlin není zdaleka zanedbatelný. Působení

býložravců na rostlinu závisí na tom, které konkrétní partie jsou postižené, a na

načasování aktivity herbivora ve vztahu k vývoji rostliny (Begon et al. 1997).

Různé typy herbivorů (např. plži, hmyz, obratlovci) preferují různé rostlinné

orgány, jedince, druhy, stanoviště. Samozřejmě se liší i způsoby využití rostliny či

její části. Zatímco velcí obratlovci zpravidla okusují listy, u menších bezobratlých

živočichů existuje pestrá paleta způsobů, jak danou rostlinu využít – od sání šťávy,

tvorby hálek, minování, vyžírání meristému, konzumace semen či plodů až po

spásání kořene. Přitom také často dochází k ustřižení či trhání kusů rostlin, které

buď zůstanou dále nevyužity nebo jsou použity na stavbu úkrytu atd. (Huntly

1991).

Ne všechny části těla rostliny mají pro napadeného jedince stejnou cenu.

Sežrání listové plochy nebo povrchu kořene může značně snížit kompetitivní

schopnost rostliny (Grime 1979). Například Schädler et al. (2004), kteří sledovali

vliv půdní herbivorie na společenstvo, zjistili, že pokles kompetičních schopností

raně sukcesních druhů v důsledku působení herbivorů usnadnil kolonizaci

stanoviště pozdně sukcesním druhům. Zatímco predace zralých již rozšířených

semen („postdispersal predation“) hraje podstatnou úlohu v konkurenci o

mikrostanoviště (Hulme 1996), tak predace ještě nerozšířených semen

(„predispersal predation“) jednoletého druhu může tento druh připravit o veškeré

potomstvo. Edwards & Crawley (1999) zjišťovali, zda odstranění herbivorů zvětší

velikost semenné banky osmi pastvinných druhů. Přestože efekt hmyzu a plžů se

nepodařilo prokázat, v oplocených plochách, kde vyloučili přístup velkých

obratlovců, došlo k průkaznému nárůstu deště semen.

Citlivým bodem je doba - vývojová fáze rostliny, ve které k napadení dojde.

Obzvlášť zranitelné jsou juvenilní rostliny (Huntly 1991). Sežráním semenáče či

likvidací semena konzument spoluurčuje hojnost jednotlivých rostlinných druhů na

lokalitě (Edwards & Crawley 1999; Buschmann et al. 2005). Obecně, rostlina
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obsahuje v těchto fázích nejvíce důležitých živin, jejichž koncentrace s věkem

klesá, např. koncentrace dusíku, což zvyšuje atraktivitu mladé rostliny pro

herbivory (McClure 1983). Pro druhy, které musí svůj životní cyklus vměstnat do

krátkého časového úseku znamená herbivorie hlavní hrozbu přežití (Grime 1979).

Poškození dvouleté rostliny před dokončením rozmnožovacího cyklu může vést

k jejímu odnožení z kořene a prodloužení celkové životnosti rostliny (Klimešová

úst. sděl.). Naopak útok po ukončení rozmnožovacího cyklu je už pro takového

rostlinného jedince bez významu (Begon et al. 1997). Dlouhodobý okus působí na

architekturu rostliny – např. vlivem okusu namísto stromové formy vzniká forma

křovinná (Huntly 1991; Klimešová úst. sděl.).

Avšak zdánlivě negativní zásah může vyústit kladnou odezvou a „příkoří“

jedné rostliny může druhé umožnit přežití. Prostřednictvím spásačů dochází ke

ztrátě rostlinné biomasy nebo zdrojů (Huntly 1991). Efektem odstranění biomasy je

vznik mikrostanovišť a příležitost kolonizace (Lanta in press). Odlistění

sousedících rostlin uvolní semenáčům mezeru v boji o světlo (Edwards & Crawley

1999). V rámci jedince odstranění listu nebo části těla snižuje vlastní zastínění,

mobilizuje zásobní glycidy, mění distribuci asimilátů, stimuluje vývoj jinak

dormantních pupenů (Begon et al. 1997) a další. Dokonce i útok herbivora má své

kladné stránky – následkem útoku dojde ke snížení kvality rostliny jako potravy pro

dalšího herbivora, což snižuje pravděpodobnost opětovného napadení rostliny

(Rhoades 1983).

Živočichové aktivně přetvářejí prostředí, ve kterém se vyskytují

vyšlapáváním cestiček, kopáním nor, stavbou obydlí apod., což nepřímo ovlivňuje i

ostatní organismy – otevřením nového volného prostoru (Huntly 1991).

Kompletní soupis všech možných interakcí vztahu rostliny a herbivora by

čítal mnoho stran a přesto by stěží zachytil všechny jeho mechanismy a možnosti.

Palatabilita rostliny je proměnná závislá na vlastnostech rostliny a herbivora a

okolnostech, za kterých interagují (Grime 1979). Ačkoliv spásání může mít

v konečném důsledku kladný dopad (viz výše), vždy rostlině působí určitou ztrátu

investice živin nebo energie do poškozených tkání (Grime 2001). Průměrně
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suchozemské rostliny v přirozených společenstvech trpí 18% poškozením (Strauss

& Agrawal 1999).

Rostlina může střety s predátorem buď tolerovat nebo být rezistentní, bránit

se. Strauss & Agrawal (1999) vylišili toleranci, rezistenci a obranu rostliny takto:

TOLERANCE je míra, do které poškození herbivorem ovlivňuje zdatnost rostliny

v porovnání se zdatností tohoto jedince v nepoškozeném stavu. Odráží schopnost

rostliny obnovit růst a reprodukci po poškození herbivorem.

REZISTENCI rostliny symbolizuje každá vlastnost jedince, která snižuje možnost

výběru jedince nebo poškození herbivorem.

OBRANOU je jakákoli vlastnost, jež zvyšuje zdatnost jedince v přítomnosti

herbivorů.

Přestože tolerance k herbivorii není přímou alternativou rezistence (do

termínu „rezistence“ zde dále zahrnuji i obranu rostliny), to jakou strategii jedinec

zvolí je často otázkou trade-off (směny) (Strauss & Agrawal 1999). Cena za

odolnost je vždy kombinací několika faktorů a odolnost k jednomu typu herbivora

může skončit jako přecitlivělost k jinému (Purrington 2000). Také v případě


[…]


s pravděpodobností větší chyby predikce lze jako vysvětlující proměnné užít také

obsah uhlíku v opadu a váhu semena. Hlavními dělícími proměnnými v regresním

stromu předpovídajícím rychlost rozkladu opadu se staly obsah uhlíku v opadu,

počet děloh a váha semena. Společnými prediktory palatability a rychlosti rozkladu

opadu jsou obsah uhlíku v opadu, váha semena a výška rostliny.
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7. Na základě odchytu herbivorního hmyzu vyskytujícího se na jednotlivých druzích

rostoucích na sledované lokalitě jsem došla k závěru, že narozdíl od slimáků, hmyz

ke spásání více využívá jednoděložné rostliny a volí své stanoviště jak mezi

jednotlivými druhy, tak zároveň i v rámci daného rostlinného jedince, což se

rozdílně odráží v závažnosti poškození.
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PŘÍLOHY

Příloha I

Letecký snímek lokality Ohrazení (48°57'11.35" severní šířky, 14°35'33.99"

východní délky ), zdroj: http://amapy.atlas.cz.

http://amapy.atlas.cz/

Příloha II

Tabulka výsledků testů klíčivosti. Pro daný druh /druh/ je vždy zobrazen počet dní

od začátku pokusu, při kterém začala semena tohoto druhu klíčit /den/ a skladovací teplota,

při které semena klíčila nejlépe /teplota, ve °C/, symbol „x“ vyjadřuje, že semena

nevyklíčila.

druh den /počet dní/ teplota /°C/
Agrostis capillaris x x
Angelica sylvestris 18 4
Anthoxanthum odoratum. 7 4; -14
Betonica officinalis 10 -14
Briza media 11 20; 4
Carex echinata 45 -14
Carex hartmanii x x
Carex leporina 20 20
Carex pallescens 70 4
Carex panicea x x
Cerastium holosteoides 3 20; 4
Cirsium palustre 10 20
Danthonia decumbens 21 20
Deschampsia cespitosa. 8 20
Epilobium palustre 16 20
Eriophorum angustifolium x x
Galium boreale 15 4
Galium uliginosum 80 20
Holcus lanatus 10 4
Juncus effusus 50 4
Lathyrus pratensis 95 4
Luzula multiflora 14 20
Lychnis flos-cuculi 7 20
Lysimachia vulgaris 75 4
Molinia caerulea x x
Myosotis nemorosa 7 4
Nardus stricta 19 20; 4
Plantago lanceolata 2 20
Potentilla erecta x x
Prunella vulgaris 15 20
Ranunculus acris 15 4
Ranunculus nemorosus 55 4
Sanguisorba officinalis 17 20
Scorzonera humilis 10 4
Selinum carvifolia x x
Succisa pratensis 16 4
Tephroseris crispa x x
Valeriana dioica 30 4

Příloha III

Fylogenetický strom užitý při výpočtu fylogeneticky nezávislých kontrastů (PIC).

CarLep

LuzMul

HolLan

BriMed

AntOdo

DesCes

NarStr

DanDec

SucPra

AngSyl

ScoHum

CirPal

GalBor

MyoNem

PruVul

BetOff

EpiPal

SanOff

CerVul

LychFlo

Vysvětlivky: AngSyl – Angelica sylvestris, AntOdo - Anthoxanthum odoratum, BetOff – Betonica officinalis,

BriMed - Briza media, CarLep - Carex leporina, CerVul – Cerastium holosteoides, CirPal – Cirsium

palustre, DanDec - Danthonia decumbens, DesCes - Deschampsia cespitosa, EpiPal – Epilobium palustre,

GalBor - Galium boreale, HolLan - Holcus lanatus, LuzMul – Luzula multiflora, LychFlo – Lychnis flos-

cuculi, MyoNem – Myosotis nemorosa, NarStr - Nardus stricta, PruVul - Prunella vulgaris, SanOff –

Sanguisorba officinalis, ScoHum – Scorsonera humilis, SucPra – Succisa pratensis.

Příloha IV

Tabulka naměřených hodnot obsahu dusíku v rostlinách /N, v %/ a v opadu rostlin

/opadN, v %/, obsahu uhlíku v rostlinách /C, v %/ a v opadu rostlin /opadC, %/ a obsahu

sušiny v listech /LDMC, v mg/g/ pro druhy, u kterých byla stanovována palatabilita /druh/.

druh N /%/ C /%/ opadN /%/ opadC /%/ LDMC /mg/g/

Angelica sylvestris 3,02 35,64 0,89 40,95 187,4
Anthoxanthum odoratum 1,88 41,83 0,34 42,87 322,0
Betonica officinalis 3,15 41,95 0,74 41,67 217,1
Briza media 2,16 42,67 0,25 43,12 254,5
Carex leporina 2,46 40,93 0,88 41,42 330,9
Cerastium holosteoides 1,66 36,94 0,46 41,51 343,8
Cirsium palustre 1,84 37,92 1,23 41,90 147,3
Danthonia decumbens 2,70 42,72 0,53 43,43 -
Deschampsia cespitosa 2,37 41,98 0,72 42,64 337,8
Epilobium palustre 1,84 38,93 0,52 43,88 147,6
Galium boreale 1,41 39,14 1,48 42,95 250,7
Holcus lanatus 2,27 40,97 0,53 42,64 267,0
Luzula multiflora 2,03 41,56 0,53 43,79 260,8
Lychnis flos-cuculi 1,40 33,27 0,50 41,36 142,6
Myosotis nemorosa 2,22 37,51 0,86 38,87 175,4
Nardus stricta 2,60 42,53 0,64 42,26 318,5
Prunella vulgaris 2,48 40,61 1,14 42,64 221,0
Sanguisorba officinalis 1,68 40,59 0,60 43,25 295,9
Scorzonera humilis 1,93 37,84 0,75 38,38 158,3
Succisa pratensis 0,56 41,72 0,56 41,72 164,8
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