Oponentský posudek na magisterskou práci Kateřiny Pařkové: **Palataphita druhů, jejich biomimické vlastnosti a rychlost rozkladu detritu.**

Magisterská práce Kateřiny Pařkové se zabývá lučnými rostlinami, jejich palataphitou, rozkladem, obsahem sušiny, uhliku, dusíku a podobnými vlastnostmi, které je v poslední době zvykem nazývat funkcí a které nám mohou nepřímo napovědět něco o ekologické funkci rostlin ve společenstvu. Specifická otázka řešení v práci je, zda vlastnost, kterou rostlina ovlivňuje své okolí (v tomto případě chuťnost pro herbivory) současně ovlivňuje fungování společenstva (rozklad biomasy). K zodpovězení této otázky jsou vhodné využity i jiné vlastnosti rostlin, které umožňují nahlédnout do mechanismu, který stojí za vztahem chuťnost - rozložitelnost.

Práce má obsáhlý literární úvod, který se opírá o velké množství literárních zdrojů, cíle práce jsou jasně definované, metody veškeru jasně popsány, výsledky přehledně a s porozuměním prezentované a diskutované. Také po formální stránce je práce zodpovědně zpracována.

K práci mám jednu zásadní otázku:

Proč nebylo při hodnocení experimentu využito skutečnosti, že slímáci si mohli vybrat mezi dvěma druhy rostlin? Mohlo to nějak ovlivnit žrání cílové rostliny, když byl vždy přítomen ještě druh *Plantago lanceolata*? Změnilo by se pořadí druhů kdyžby místo procento redukce biomasy žrané varianty byla vypočítána preference vůči kontrolnímu druhu (procento žranosti cílového druhu vůči procentu žranosti kontrolního druhu)? Bez tohoto zhodnocení mi trochu uniká smysl použití dvou druhů v jedné nádobě.

Další otázky a připomínky:

str. 1 - Vše jakou diferenciací nik měl Grubů v práci z roku 1977 na mysli?

str. 2 - V seznamu literatury chybí citace Lanta in press.

str. 3 - Citace "ústní sdělení" je určena spíše pro případy, kdy nějaký detail konzultujete ústně a ne, že jste poměrně obecnou informací vyslechl(a) na přednášce.

str. 14 - Výběr exotického slímáka se mi zdá výhodou i z toho důvodu, že nemůže být na některou z rostlin adaptován nebo ona na něj

str. 15 - Na obrázku 1 by mohla být jasněji znázorněna přepážka mezi oblastí bez slímáka a s ním a v textu by mohlo být zdůrazněno a využito (viz výše) skutečnosti, že slímák si mohl vybrat, jaký z druhů bude žrát.

str. 23 - Proč se liší počet druhů mezi jednotlivými odběry v tab. 3?

Odkazy na obrázky a tabulky je zvykem psát malým písmem; v některých obrázcích zůstaly anglicky popisy os (obr. 14, 16); jednotky v jakých je daná veličina vyjádřena je zvykem psát v hranatých závorkách, upřesnění či vysvětlení termínů zase v kulatých závorkách.

V textu jsou místy úsměvné formulace (str. 3: prodloužení celkové životnosti rostliny; str. 7: experimenty na které jsem narazila; str. 11: průměrná teplota vystouplí; str. 8: došlo k nashromáždění dat; str. 14: semínka jsem získala komerčně; str. 44: dutá síťka s kolénky jistě nebudou vyhledávanou pochoutkou; str. 49: původně průkazný vztah vyprechal). Zřídka však formulace brání porozumění (např. str. 51, věta o tom, jak si hmyz volí své stanoviště). Často chybí čárky ve větách.

Celková úroveň magisterské práce je vysoká, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm výborný.

V Třeboni 24. 5. 2007

Jitka Klimešová